
1 

24. pielikums 

LNKC 2023. gada publiskais pārskats 

  

24. pielikums. 2023. gada (01.01.-31.12.2023.) LNKC stratēģijas mērķu izvērtējums 

Datu sagatavoti pamatojoties uz 2023. gada LNKC darba plāna izpildi un gada pārskatu. 
 

1.Prioritāte: Īstenota valsts politika kultūrizglītībā, veicinot kvalitatīvu un mūsdienīgu profesionālās ievirzes un profesionālo vidējo izglītību izglītības 

tematiskajā jomā “Mākslas”, nodrošinot pēctecību un pilnveidojot kultūrizglītības sistēmu 

Nr. 

p.k. 
Sasniedzamais rezultāts Informācija par izpildi līdz 2023.gada 31.decembrim 

Atbildīgā 

struktūrvienība 

1.1. Pilnveidota kultūrizglītības 

sistēma, ievērojot izglītības 

programmu pēctecību, sasaisti ar 

darba tirgu, nodrošinot atbilstošu 

normatīvo regulējumu 

Iesaiste 43 tiesību aktu izstrādes un saskaņošanas procesā, t. sk. sagatavoti atzinumi par citu institūciju 

sagatavotiem normatīvajiem aktiem un to grozījumiem, informatīvajiem ziņojumiem u. c. Nodrošināta dalība 

dažādās ārējo normatīvo aktu, informatīvo ziņojumu izstrādes darba grupās un saskaņošanas sanāksmēs. 
 

Pilnveidojot kultūrizglītības sistēmu profesionālās ievirzes izglītības līmenī, 2023. gada 19. decembrī 

apstiprināti Ministru kabineta noteikumi Nr. 762 “Noteikumi par valsts profesionālās ievirzes izglītības 

standartu mākslu jomā”, nosakot stratēģiskos mērķus un galvenos uzdevumus, obligāto saturu, kā arī 

profesionālās kompetences vērtēšanas pamatprincipus un kārtību. 
 

Uzsākts darbs pie Ministru kabineta 27.12.2011. noteikumu Nr.1035 “Kārtība, kādā valsts finansē 

profesionālās ievirzes mākslas, mūzikas un dejas izglītības programmas” grozījumiem. 
 

Informācijas apmaiņai par kultūras nozares un radošo industriju darba tirgus vajadzībām organizētas divas 

darba grupas (09.01., 14.03.2023.) 
 

Veikts pētījums un darba devēju aptauja (“Absolventu ar profesionālo vidējo izglītību kultūras un radošo 

industriju nozarē situācija darba tirgū”, LKA Kultūras un mākslu institūts, 2023). Pētījuma rezultāti pielietoti 

valsts finansēto vietu skaita noteikšanai profesionālās izglītības iestādēs izglītības tematiskajā jomā “Mākslas”. 

KI nodaļa  

1.2. Kultūrizglītības piedāvājums ir 

plaši pieejams (iestāžu skaits 

katrā izglītības pakāpē) 

Izglītības iestādes, kas īsteno akreditētas profesionālās ievirzes un/vai profesionālās vidējās kultūrizglītības 

programmas 2023. gada septembrī – 161  

- Pašvaldību dibinātas (profesionālās ievirzes izglītības programma) – 138 

- KM pārraudzībā pašvaldību dibinātas (profesionālās ievirzes izglītības programma) – 2 

- KM dibinātas (profesionālas ievirzes, profesionālā vidējā izglītības programma) – 9 

- Privātpersonu dibinātas (profesionālas ievirzes) – 9 

- KM padotībā (aukstākā profesionālā, akadēmiskā profesionālā izglītības programma) – 3 

KI nodaļa 

1.3. Nodrošināts daudzveidīgu 

izglītības programmu 

piedāvājums profesionālās 

ievirzes un profesionālās vidējās 

Kultūrizglītības programmu skaits – 120 

Izglītojamo skaits KM pakļautības un pārraudzības kultūrizglītības iestādēs kopā – 30 182  

KI nodaļa 



2 

izglītības līmenī (kopējais 

izglītības programmu un 

audzēkņu skaits) 

1.4. Nodrošināts metodiskais un 

konsultatīvais atbalsts 

kultūrizglītības nozarē 

iesaistītajiem (īstenoto pedagogu 

profesionālās kompetences 

pilnveides kursu, metodisko 

semināru u. c. pasākumu skaits, 

metodisko materiālu skaits) 

Nodrošināts metodiskais un konsultatīvais atbalsts kultūrizglītības nozarē iesaistītajiem: 

Profesionālās kompetences pilnveides kursi – 13 (LNKC organizētie – 12), LNKC izsniegto apliecību skaits – 

1348 (sk. 4. pielikums. Pedagogu profesionālās kompetences pilnveides kursi izglītības iestāžu vadītājiem, 

administrācijai un pedagogiem) 
 

Metodisko materiālu skaits – 17 

(1) vizuālais uzskates materiāls profesionālās ievirzes un profesionālās vidējās mūzikas izglītības programmu 

mācību priekšmeta Mūzikas literatūra apguvei 

(2) Latvijas kvalifikācijas ietvarstruktūras 4. līmeņa profesijas standarts mūzikā 

(3) profesionālās ievirzes izglītības mūzikas teorētisko mācību priekšmetu diagnosticējošais darbs 

(4) profesionālās kvalifikācijas eksāmena paraugprograma “Deja” (profesionālā kvalifikācija Baletdejotājs/a) 

(5) profesionālās kvalifikācijas eksāmena paraugprograma “Deja” (profesionālā kvalifikācija Laikmetīgās 

dejas dejotājs/a). 

(6) profesionālās kvalifikācijas prasības “Lietišķās mākslas speciālists keramikā” 

(7) profesionālās kvalifikācijas prasības “Lietišķās mākslas speciālists tekstilizstrādājumu izgatavošanā” 

(8) profesionālās izglītības programma “Vizuāli plastiskā mākslas” vadlīnijas mācību priekšmetu 

“Veidošana” apguvei 

(9) profesionālās izglītības programmas “Vizuāli plastiskā mākslas” vadlīnijas mācību priekšmetu 

“Gleznošana” apguvei 

(10) metodiskais atbalsta materiāls profesionālās izglītības programmas “Vizuāli plastiskā māksla” mācību 

priekšmeta “Zīmēšana” apguvei  

(11) metodiskais atbalsta materiāls profesionālās izglītības programmas “Gleznošana” apguvei   

(12) metodiskais atbalsta materiāls profesionālās izglītības programmas “Kompozīcija” apguvei   

(13) metodiskais atbalsta materiāls profesionālās izglītības programmas “Darbs materiālā” apguvei   

(14) metodiskais atbalsta materiāls profesionālās izglītības programmas “Veidošana” 

(15) metodiskais atbalsta materiāls profesionālās izglītības programmas “Mākslas pamati” apguvei   

(16) metodiskais atbalsta materiāls profesionālās izglītības programmas “Mediju pamati” apguvei   

(17) metodiskais atbalsta materiāls profesionālās izglītības programmas “Dizaina pamati” apguvei   
 

Digitālo mācību līdzekļu skaits – 5, uzsākta 3 digitālo mācību līdzekļu izstrāde 

(1) Digitālais mācību “Klasiskās dejas stundas apraksta 3. un 4. klasei profesionālās ievirzes programmā 

“Dejas pamati”” 

(2) Digitālais mācību līdzeklis izglītības programmas “Vizuāli plastiskā māksla” mācību priekšmetu apguvei 

“Kompozīcija”. 

KI nodaļa 



3 

(3) Digitālais mācību līdzeklis “Mākslas izstādes izveide un kuratora profesijas iepazīšana mācību 

uzdevumos”. 

(4) Digitālais mācību līdzeklis “Citādais solfedžo. Erudīcijas spēle jaunāko klašu audzēkņiem” 

(5) Papildinājumi mācību līdzeklim mācību priekšmeta “Mūzikas literatūra” apguvei “Mūzikas literatūra 5.‒

8. klasei” 

Metodisko sanāksmju skaits – 21 (1 metodiskā sanāksme izglītības iestāžu administrācijai, sniedzot 

skaidrojumu ārējo normatīvo aktu piemērošanai izglītības iestāžu darbībā un iekšējo normatīvo dokumentu 

izstrādei un izglītības procesa īstenošanai (29.08.2023.), 7 metodiskās sanāksmes mūzikas jomā: (sanāksme 

24.08.2023., profesionālās kvalifikācijas eksāmenu izvērtējuma sanāksmes (4.10., 20.10., 27.10., 31.10., 

31.10., 31.10.), dalība 13 metodiskās sanāksmēs un semināros mākslas un dizaina jomā, t.sk. dizaina modulāro 

programmu aprobēšanā, metodisko uzdevumu veikšanā (15.03., 18.04., 21.04., 25.04., 27.04., 31.05., 26.07., 

2.10., 12.10., 16.10., 23.10., 11.12., 13.12.2023.)) 
 

Nodrošināta Kultūrizglītības padomes darbība, organizētas sēdes – 11 (12.01., 25.01., 08.03., 17.03.2023., 

13.04., 23.05., 13.07., 13.09., 01.11., 15.11., 16.11.2023.) 
 

Organizētas Profesionālās ievirzes izglītības iestāžu direktoru padomes sēdes – 2 (28.03., 28.11.2023.) 

Galvenie snieguma rādītāji 

Darba plāna izpilde noteiktajā laikā ir 

vismaz 80% 

Darba plāna izpilde veikta atbilstošā apjomā KI nodaļa 

2. Prioritāte: Sekmēta valsts politika kultūras pieejamības nodrošināšanā bērnu un jauniešu auditorijai, īstenojot un tālāk 

attīstot kultūrizglītības programmu “Latvijas skolas soma” 

2.1. Nodrošināta iespēja katram 

izglītojamajam pieredzēt vismaz 

vienu kultūras notikumu katrā 

mācību semestrī mācību procesa 

ietvaros (audzēkņu skaits) 

Katra mācību semestra noslēgumā, izmantojot Valsts kases e-pakalpojumu ePārskati, izglītības iestāžu 

dibinātāji sagatavo pārskatu par piešķirtā valsts budžeta finansējuma izlietojumu kultūrizglītības programmas 

“Latvijas skolas soma” īstenošanai, kas ļauj apkopot programmas darbības rezultātus visā Latvijā: 

- 2022./2023. mācību gada otrajā semestrī (2023. gada 1. pusgadā) kopumā visās izglītības iestādēs 

(pašvaldību, privātajās un profesionālās izglītības skolās) kultūras pieredzi guvuši 230 066 izglītojamie 

(97%). Pašvaldību izglītības iestādes aptvērušas 99% skolēnu, privātās izglītības iestādes 87%, savukārt 

profesionālās izglītības iestādes – 81% 

- 2023./2024. mācību gada pirmajā semestrī (2023. gada 2. pusgadā) kopumā visās izglītības iestādēs 

aptverti 232 546 izglītojamie (98%). Pašvaldību izglītības iestādes aptvērušas 99% skolēnu, privātās 

izglītības iestādes 93%, savukārt profesionālās izglītības iestādes – 95% 

LSS nodaļa 

2.2 Sekmēta plaša, daudzveidīga un 

kvalitatīva kultūras piedāvājuma 

bērniem un jauniešiem radīšana 

(kultūras norišu skaits) 

2023. gadā īstenots VKKF mērķprogrammas “Programmas “Latvijas skolas soma” satura radīšana” konkurss, 

kurā atbalstīta 16 projektu īstenošana jaunu kultūras norišu veidošanai bērnu un jauniešu auditorijai (kopumā 

tika iesniegti 60 projektu pieteikumi, piešķirti 76 925 eiro) 

LSS nodaļa 

2.3 Veicināta plašākas sabiedrības 

izpratne par kultūras nozīmi 

No 2023. gada janvāra līdz maijam LNKC un KM tīmekļvietnēs reizi mēnesī atjaunots programmas kultūras 

norišu apkopojums Excel formātā.  

LSS nodaļa 



4 

indivīda un sabiedrības attīstībā 

un valsts drošībā (semināru, 

informatīvo ziņojumu, ārējo 

komunikācijas kanālu, 

publikāciju skaits) 

No 2023. gada jūnija notikusi kultūras norišu apkopojuma pārveide par norišu katalogu un izveidota 

programmas tīmekļvietne (publiski pieejama no 2023. gada jūlija). Līdz 31. decembrim jaunajā tīmekļvietnē 

no jauna publicētas 766 kultūras norises (gan jau iepriekš programmā iekļautās, gan no jauna pieteiktās), un tā 

apmeklēta vairāk nekā 36 000 reizes 

Metodiskais darbs 2023. gadā: 

- Lai programmas īstenotājiem palīdzētu izvēlēties kvalitatīvas kultūras norises, sagatavotas 10 ikmēneša 

un trīs tematiskās kultūras norišu izlases (arhitektūras, muzeju un vizuālās mākslas nozarēs). Tās pieejamas 

arī plašākai publikai Latvijas Sabiedrisko mediju portālā LSM.lv programmai veltītajā tematiskajā sadaļā 

- Uzsākta sadarbība ar Latvijas teātru digitālo katalogu Izrades.lv. 2023. gadā katalogā ievietotas divas 

programmas “Latvijas skolas soma” izveidotas izlases 

- 2023. gada oktobrī drukas un digitālā versijā izdota programmas “Latvijas skolas soma” rokasgrāmata 

- Īstenots 2 informatīvu semināru cikls par kultūrizglītības programmas “Latvijas skolas soma” satura un 

administratīvajām aktualitātēm: 2023. gada 15. martā organizēts tiešsaistes seminārs kultūras nozares 

pārstāvjiem “Programma “Latvijas skolas soma”: iespēja kultūras nozarei” un 2023. gada 23. martā noticis 

tiešsaistes seminārs programmas koordinatoriem un pedagogiem “Programma “Latvijas skolas soma”: 

skolēnu sastapšanās ar kvalitatīvām kultūras norisēm” 

- Organizēta konference par kultūrizglītības programmas “Latvijas skolas soma” darbības pirmajiem 

pieciem gadiem 2023. gada 4. oktobrī “Kultūrizglītības programmas “Latvijas skolas soma” pirmie pieci 

gadi” 

Komunikācijas aktivitātes: 

- Sagatavotas un izplatītas deviņas preses relīzes, informējot par nozīmīgākajiem notikumiem, tai skaitā, 

programmas finansējuma sadalījums, VKKF mērķprogrammas konkursi, programmas piecgades pasākumi 

u. c., kas izsūtītas nacionālajiem un reģionālajiem medijiem, tostarp kultūras medijiem un redakcijām 

- Regulāri publicēti ieraksti programmas sociālo tīklu kontos (gada laikā ievietoti 145 ieraksti Facebook, 65 

ieraksti Instagram, 52 ieraksti platformā “X”, 1 tiešraide un 19 video YouTube) 

- Programmas “Latvijas skolas soma” Flickr kontā ievietotas trīs jaunas fotoattēlu galerijas 

- Izveidotas skolēnu kultūras dienasgrāmatas, caur koordinatoriem un skolotājiem aicinot skolas apkopot 

informāciju par piecu gadu laikā paveikto un uzzinot skolēnu domas par pieredzētajām norisēm un tās 

publicētas kultūrizglītības programmas “Latvijas skolas soma” sociālajos tīklos – 13 

- Apkopota un analizēta mediju monitoringā un sociālajos tīklos saņemtā informācija (dati no 2017. līdz 

2023. gadam; 2023. gada pirmajā pusgadā apkopoti 170, bet otrajā pusgadā – 160 raksti, publikācijas, 

video u. c.) 

Dalība izglītības un kultūras nozaru pasākumos Latvijā: 

- programmas pārstāvniecība dažādu institūciju, kultūras iestāžu un citu sadarbības partneru organizētos 

semināros, konferencēs un citos pasākumos Latvijā – 31 

- programmas pārstāvniecība komisijās, sēdēs un darba grupās – 7 



5 

Īstenots pētījums “Kultūrizglītības programmas “Latvijas skolas soma” izvērtējums par laika posmu no 

2018./2019. līdz 2022./2023. mācību gadam”, izvērtējot programmas pirmo piecu gadu darbību un tās lomu 

Latvijas kultūras un izglītības nozarēs. Publiski pieejamais pētījuma ziņojums:  

https://latvijasskolassoma.lv/wp-content/uploads/2024/02/LSS_zinojums_2023.pdf 

2.4. Sagatavoti normatīvie akti 

finansējuma piešķiršanai un 

sadalei (normatīvie akti, skaits) 

2023. gada laikā sagatavoti divi normatīvie akti, lai nodrošinātu kultūrizglītības programmas “Latvijas skolas 

soma” regulāru finansējuma piešķiršanu un sadali 2022./2023. mācību gada otrajā semestrī un 2023./2024. 

mācību gada pirmajā semestrī: 

- 2023. gada 2. martā spēkā stājās Ministru kabineta rīkojums Nr.102 “Par valsts budžeta finansējuma 

sadalījumu programmas “Latvijas skolas soma” īstenošanai 2022./2023. mācību gada otrajā semestrī”. Lai 

piešķirtu finansējumu izglītības iestāžu dibinātājiem, noslēgti 118 līgumi ar izglītības iestāžu dibinātājiem 

- 2023. gada 2. septembrī stājās spēkā Ministru kabineta noteikumi Nr.489 “Kārtība, kādā aprēķina un 

piešķir valsts budžeta finansējumu programmas “Latvijas skolas soma” īstenošanai 2023./2024. mācību 

gada pirmajā semestrī. Lai piešķirtu finansējumu izglītības iestāžu dibinātājiem, noslēgti 116 līgumi ar 

izglītības iestāžu dibinātājiem 

Lai nodrošinātu kultūrizglītības programmas “Latvijas skolas soma” nepārtrauktību 2024. gadā un mazinātu 

administratīvo slogu, atvieglojot finansējuma piešķiršanas kārtību, 2023. gada 28. septembrī pieņemti 

grozījumi Izglītības likumā, nostiprinot kultūrizglītības programmas “Latvijas skolas soma” vietu izglītības 

procesā un nosakot, ka kultūras norises izmantojamas kā mācību līdzekļi. Balstoties uz grozījumiem Izglītības 

likumā, 2023. gada 19. decembrī pieņemti ilgtermiņa Ministru kabineta noteikumi Nr. 817 “Kārtība, kādā 

aprēķina un piešķir valsts budžeta finansējumu kultūrizglītības programmas “Latvijas skolas soma” 

īstenošanai”, kas turpmāk noteiks kārtību katram kārtējam kalendārajam gadam. Šie noteikumi nosaka, ka 

turpmāk tiesības sadalīt finansējumu pēc noteiktas formulas katram izglītības iestādes dibinātājam tiek 

piešķirtas LNKC 

LSS nodaļa 

Galvenie snieguma rādītāji 

Darba plāna izpilde noteiktajā laikā ir 

vismaz 80% 

Darba plāna izpilde veikta atbilstošā apjomā LSS nodaļa 

Pamata un vidējās vispārējās un 

profesionālās izglītības programmu 

audzēkņiem (audzēkņu skaits) regulāri 

pieejamas kvalitatīvas kultūras norises 

(norišu skaits) 

2022./2023. mācību gada otrajā semestrī (2023.gada I pusgadā) kopumā visās izglītības iestādēs (pašvaldību, 

privātajās un profesionālās izglītības skolās) kultūras pieredzi guvuši 230 066 izglītojamie (97%). Kopumā 

apmeklētas 5 945 kultūras norises, no kurām 5 807 jeb 98% klātienē un 138 jeb 2% digitāli (tiešsaistē vai 

ieraksta veidā) 

2023./2024. mācību gada pirmajā semestrī kopumā visās izglītības iestādēs aptverti 232 546 izglītojamie 

(98%). Kopumā apmeklētas 5 426 kultūras norises, no kurām 5 254 jeb 97% klātienē un 172 jeb 3% digitāli 

LSS nodaļa 

3. Prioritāte: Pilnveidota sabiedrības izpratne par Latvijas Nemateriālo kultūras mantojumu kā ilgtspējīgas attīstības resursu 

https://latvijasskolassoma.lv/wp-content/uploads/2024/02/LSS_zinojums_2023.pdf


6 

3.1 Veicināta sabiedrības iesaiste 

Latvijas Nemateriālā kultūras 

mantojuma saglabāšanā un 

attīstībā, nodrošinot metodisko 

atbalstu dažādām kopienām un 

interešu grupām (pasākumu 

skaits) 

Īstenoti pasākumi, kas nodrošina plašu sabiedrības, kopienu/kultūrtelpu dalību NKM, kā vērtības, 

nostiprināšanā un popularizēšanā: 

– NKM un tālāknodošanas projekts “Satiec savu meistaru!” (kas no 31.03. līdz 02.04. norisinājās 223 vietās, 

piedāvāja ~300 nodarbības, pulcēja 250 meistaru un ~2128 apmeklētāju). Projekta ietvaros LNKC 

līdzdarbojies citu institūciju rīkoto pasākumu (konkursa-tamborēšanas čempionāta (12.08.), “Latgales 

podnieku dienu” (28.-29.04.), semināra “Mācies meitiņ’ zeķi adīt” (15.-16.09.), TLM izstāde “Dievs” 

(26.08.-21.10.) un sadarbībā ar LEBM – konferences  “Nemateriālais kultūras mantojums Eiropas sociālajā 

telpā: mākslinieciskā un kultūras prakse” (2.09-5.09.)) īstenošanā 

– Īstenots projekts "Katram savu tautastērpu", projekta ietvaros organizēti 2 semināri (19.01., 27.10. tiešsaistē 

un klātienē , 693 skatījumu) un latviešu tautastērpu izstāde Bratislavā (5.09.-21.12., 3 kolektīvi, ~5000 

apmeklētāju) 

– Organizēta tradicionālās kultūras izcilības balvas tautas mūzikā pasniegšanas ceremonija 

– Organizēta NKM saraksta vērtību apliecinājumu pasniegšanas ceremonija 

– Īstenota starptautiska lietišķās mākslas izstāde “Latviešu rakstainie cimdi” (16.06.-27.08., 272 dalībnieki, 

~3000 apmeklētāji) 

– Īstenots NKM saglabāšanas un popularizēšanas pasākums “Jauniešu etnodienas” (09.08., 50 kolektīvi, 70 

dalībnieki, ~180 apmeklētāji) 

– Organizēti XXIII Tautas mūzikas svētki (23.09., 25 kolektīvi, 150 dalībnieki, ~250 apmeklētāji) 

– NKM sarakstam veltītās izstādes “Saimes galds” demonstrēšana 7 izstāžu vietās dažādās Latvijas pilsētās 

(kopējais izstādes apmeklējumu skaits ~ 11 653) 

– Īstenota VIII stāstnieku konference (14.12., 40 dalībnieki) 

Sagatavoti, izdoti vai publicēti interneta tīmekļvietnēs metodiskie materiāli atbilstoši NKM, t.sk. Dziesmu un 

deju svētku tradīcijā iesaistīto mērķa grupu specifiskajām vajadzībām: 

– Nemateriālā kultūras mantojuma nozarē – 3 (Papildināts un atkārtoti izdots “Dzīvais mantojums: Latvijas 

Nemateriālā kultūras mantojuma saraksts” 

– Sadarbībā ar Somijas Mantojuma aģentūru sagatavots un izdots metodiskais materiāls “Dzīvā mantojuma 

spēle”.  Sadarbībā ar starpnozaru mākslas grupu “Serde” sagatavots metodiskais materiāls 

“Dienvidkurzemes fermentētie ēdieni”, izdošana plānota 2024. gadā.) 

– Sagatavoti NKM vietnes tulkojumi angļu valodā 

– Folkloras nozarē – 1 metodiskais materiāls NKM saglabāšanas un popularizēšanas pasākuma ietvaros – 

Jauniešu Etnodienu grāmata 

Pieejams: https://www.lnkc.gov.lv/lv/digitalie-macibu-un-metodiskie-materiali 

– Tautas lietišķās mākslas nozarē – Dienrādis “Katram savu tautastērpu 2024” (plānotājs), fotogrāfijas no 

XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku latviešu tautastērpu skates “Mēnesnīcā” uzveduma 

Hanzas peronā, tirāža 1000 eks., ISBN 978-9934-528-53-8 

VZ NKM 

nodaļa 

https://www.lnkc.gov.lv/lv/digitalie-macibu-un-metodiskie-materiali%22%20/t%20%22_blank


7 

Profesionālās pilnveides kursi NKM, Folkloras, Tautas mūzikas un Tautas lietišķās mākslas nozarēs – 8, 

izsniegto apliecību skaits – 318 
 

Organizētas sanāksmes XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku izvērtēšanai folkloras, tautas 

mūzikas un tautas lietišķās mākslas nozarēs, kā arī lai informētu par nozares jaunumiem – 4 
 

Organizēti praktiski semināri TLM nozarē – 4  /   Organizēti semināri par NKM jautājumiem – 3 

3.2 Īstenots Latvijas Nemateriālā 

kultūras mantojuma 

saglabāšanas un attīstības plāns 

2023.–2027. gadam atbilstoši 

laika grafikam (plāna izpildes 

ziņojums) 

Sagatavots un KM iesniegts precizētais plāna projekts virzībai uz MK.  

Plāna projekts pieejams https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/298bf0c2-829e-47c9-b8cb-a6b97c8a0bf7# 
NKM saglabāšanas un attīstības plāns ir nacionālā līmeņa vidēja termiņa attīstības politikas plānošanas dokuments, kas 

izstrādāts, pamatojoties uz Nemateriālā kultūras mantojuma likuma 9.panta pirmo un otro daļu. Saskaņā ar NKM likuma 

9.panta otro daļu plāns uz septiņiem gadiem nosaka valsts mērķus NKM ilgtspējas nodrošināšanā, paredzot juridiskus, 

administratīvus, organizatoriskus pasākumus, kā arī to finansiālu nodrošinājumu, kā arī pasākums, lai nodrošinātu NKM 

ilgtspēju. 

VZ NKM 

nodaļa  

Galvenie snieguma rādītāji 

Darba plāna izpilde noteiktajā laikā ir 

vismaz 80% 

Darba plāna izpilde veikta atbilstošā apjomā VZ NKM 

nodaļa 

Sabiedrības iesaiste un informētība ar 

pieaugošu tendenci (pasākumu skaits, 

aptaujas rezultāti) 

Sagatavotas un izsūtītas preses relīzes – 5 

Publicēti ieraksti nedēļā sociālo tīklu kontos – (Facebook, Instagram, YouTube, Flickr) – vismaz 2 ieraksti 

katru nedēļu 

Dalība diskusijās, forumos, konferencēs un semināros aktualizējot NKM jautājumus, t.sk. folkloras nozarē – 9 

Nodrošināta Latvijas dalība un ekspertu klātbūtne UNESCO starpvaldību komitejas 18.sesijā Kasenē, 

Botsvānā (04.-09.12.2023.), UNESCO organizētajā “Neapoles konferencē par kultūras mantojumu” (27.-

29.11.2023.), vizīte Armēnijā, tiekoties ar Armēnijas NKM saglabāšanā iesaistītajām amatpersonām un NVO 

(01.-04.10.2023.), kā arī ir organizēts Baltijas-Ziemeļvalstu sadarbības projekta LIVIND seminārs (12.-

13.06.2023) 

4. Prioritāte: Veicināta latviešu vēsturisko zemju iedzīvotāju kopīgas identitātes un piederības Latvijai apzināšanās. 

4.1. Īstenoti Latviešu vēsturisko 

zemju un kultūrtelpu attīstības 

plānā 2023.–2027. gadam 

ietvertie uzdevumi atbilstoši 

norādītajam laika grafikam 

(plāna izpildes ziņojums) 

Latviešu vēsturisko zemju un kultūrtelpu attīstības plāns 2024.-2027.gadam  

Plāna projekts virzībai uz MK sadarbībā ar starpinstitūciju darba grupu tiek precizēts nepieciešamā 

finansējuma pārrēķinu dēļ (būtiski mainījušās izmaksas kopš sākotnējo aprēķinu veikšanas 2022.gadā). 

Finanšu saskaņošanas process ir problemātisks, jo atsevišķas plānā iesaistītās institūcijas nevar precīzi norādīt 

savu finansējumu līdz 2027. gadam, šobrīd notiek finansējuma jautājumu precizēšana; plāns pieejams 

https://tapportals.mk.gov.lv/public_participation/148819ca-f9f6-434e-afde-e1c559edbf9a 

VZ NKM 

nodaļa 

4.2. Īstenotas sadarbību veicinošas 

aktivitātes starp latviešu 

vēsturisko zemju 

kultūrvēsturiskās vides un 

Koordinēta sadarbība starp latviešu vēsturisko zemju kultūrvēsturiskās vides un kultūrtelpu saglabāšanā un 

attīstībā iesaistītajām valsts un pašvaldību iestādēm, NVO un kopienu pārstāvjiem: organizēti 7 informatīvi un 

izglītojoši semināri un kursi (20.01., 27.01., 11.11., 23.11., 24.-25.11.2023.), t.sk. par LVZ likuma ieviešanu 

(25.10., 31.10.) 

VZ NKM 

nodaļa 

https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/298bf0c2-829e-47c9-b8cb-a6b97c8a0bf7
https://tapportals.mk.gov.lv/public_participation/148819ca-f9f6-434e-afde-e1c559edbf9a


8 

kultūrtelpu saglabāšanā un 

attīstībā iesaistītajām valsts un 

pašvaldību institūcijām (skaits) 

Padomes sekretariāta pārstāvji piedalījušies ar Latviešu vēsturiskajām zēmēm saistītos pasākumos, kā arī 

nodrošināti semināri vēsturisko zemju kultūrvēsturiskās vides un kultūrtelpu saglabāšanai un attīstībai, 

veicināta piederības sajūta Latvijai. 

4.3. Veicināta plašākas sabiedrības 

izpratne par Latviešu vēsturisko 

zemju likumu un tā mērķiem, 

nodrošinot publisku 

informācijas apriti (norišu veids 

un skaits) 

Uzsākts darbs pie izglītības satura, kas saistīts ar latviešu vēsturisko zemju un kultūrtelpu savdabību un tās 

nozīmes atklāšanu, integrēšanu augstākās izglītības studiju programmās. Latvijas Kultūras akadēmijas 

maģistra studiju programmas “Kultūras un mākslas pārvaldība” kursa “Kultūras mantojuma attīstības 

tendences” saturā iekļauti arī ar Likumu un latviešu vēsturisko zemju jautājumiem saistītie temati (studiju kurss 

uzsākts 2023./2024. mācību gadā). 

Realizēta Valsts kultūrkapitāla fonda mērķprogramma “Latviešu vēsturisko zemju attīstības programma” un 

kopumā piešķirti 700 300 eiro ar latviešu vēsturisko zemju savdabības izzināšanu, saglabāšanu un 

popularizēšanu pasākumu norisei, kā arī kvalitatīvas kultūras pieejamības nodrošināšana. 

XXVII Vispārējo latviešu dziesmu un XVII Deju svētku laikā amata meistaru darinājumu gadatirgū norisinājās 

programma komunikācijai par Likuma jautājumiem, kā arī latviešu vēsturisko zemju savdabības atainošanai, 

popularizējot vietējā tūrisma aktivitātes. Svētku gājienā „Novadu dižošanās” dalībnieki tika dalīti atbilstoši 

latviešu vēsturiskajām zemēm, pirmo reizi atsevišķi izceļot arī Sēliju. 

Apstiprināts Latgales vēsturiskās zemes un Zemgales vēsturiskās zemes karogs, kā arī Sēlijas vēsturiskās 

zemes karogs. 

18.10.2023. stājās spēkā grozījumi Vidzemes, Latgales, Kurzemes un Zemgales ģerboņu likumā (ar 

minētajiem grozījumiem tostarp mainīts arī likuma nosaukums, pārdēvējot par Latviešu vēsturisko zemju 

ģerboņu likumu), kas paredz Latviešu vēsturisko zemju ģerboņu likuma papildināšanu ar latviešu vēsturiskās 

zemes Sēlijas ģerboni. 

Uzsākta latviešu vēsturisko zemju un kultūrtelpu robežu norāžu izvietošana pie galvenajām satiksmes 

maģistrālēm uz valsts galvenajiem un reģionālajiem ceļiem, kā arī norādes latgaliešu rakstu valodā un lībiešu 

valodā. 

Sagatavota un izdota puzle “Latviešu vēsturiskās zemes”. 

VZ NKM 

nodaļa 

Galvenie snieguma rādītāji 

Darba plāna izpilde noteiktajā laikā ir 

vismaz 80% 

Darba plāna uzdevumi izpildīti noteiktajā apjomā  

Sabiedrības iesaiste un informētība ar 

pieaugošu tendenci (pasākumu skaits, 

aptaujas rezultāti) 

2023. gada jūnijā izveidota Facebook lapa “Latviešu vēsturiskās zemes”, līdz 2023.gada decembrim - 450 

sekotāji ar vismaz 2 ierakstiem katru nedēļu 

Apkopota un analizēta mediju monitoringā un sociālajos tīklos saņemtā informācija 

Dalība dažādās komitejās, sēdēs, semināros u.c. pasākumos ar latviešu vēsturiskajām zemēm saistītos 

jautājumos – 13 

Informatīva telts un aktivitātes XXVII Vispārējos latviešu Dziesmu un XVII Deju svētkos 

Profesionālās pilnveides kursi – 2 ; Semināri – 3 ; Semināri un kursi LVZ likuma ieviešanu – 2 

Iesaiste “Lībiešu mantojuma gads” norisēs 

 



9 

5. Prioritāte: Nodrošināta Dziesmu un deju svētku procesa nepārtrauktība 

5.1 Nodrošināta Vispārējo latviešu 

Dziesmu un deju svētku 

tradīcijas nepārtrauktība (norišu 

skaits, jaundarbu skaits, 

dalībnieku skaits) 

Nodrošināta sagatavošanās XXVII Vispārējiem latviešu Dziesmu un XVII Deju svētkiem: 

– īstenotas Svētku dalībnieku atlases skates – 82 (koru nozarē –32, deju nozarē-30, pūtēju orķestru nozarē– 

4, kokļu nozarē – 3, tautas lietišķās mākslas nozarē -1, amatierteātru nozarē–6, mazākumtautību nozarē–

5) 

– nodrošināti repertuāra apguves semināri, notikuši  kopmēģinājumi novados koprepertuāra nozarēm – 146 

– sniegts metodiskais atbalsts diasporas kolektīviem un īstenotas meistarklases un kopmēģinājums ārvalstīs 

– kopā 21 

– nodrošināta LNKC pārstāvniecība diasporas festivālos un svētkos - 4 

Īstenoti Dziesmu un Deju svētku pasākumi Īstenoti  XXVII Vispārējie latviešu Dziesmu un XVII Deju svētki:  

– XXVII Vispārējos latviešu Dziesmu un XVII Deju svētkos kopā piedalījās 1790 kolektīvi un 40 560 

dalībnieki 

– Organizēti XXVII Vispārējie latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku pasākumi – kopā 60 

– Dokumentēta XXVII Vispārējie latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku norise un sagatavošanās – LNKC 

Flickr vietnē ievietotas 54 fotogrāfiju kolekcijas, LNKC Youtube vietnē – 36 video 

– Nodrošināta svētku fiksācija Latvijas Televīzijā un LMT 

– Organizēti XXVII Vispārējie latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku izvērtējuma semināri nozarēs – 5  

– 02.11.2023. organizēta XXVII Vispārējie latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku izvērtējuma konference  

– Pūtēju orķestru repertuārs papildināts ar jaundarbiem: Aivars Krūmiņš Svētku mūzika “Vienmēr kopā”, 

Andris Balodis “Lauku deja”, Jānis Lūsēns “Alianse” izplatījumā, Raita Rēriha aranžējumā – 3 

– Izdoti 3 izdevumi:  

(1) “XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku katalogs”, LNKC, 379. lpp, tirāža 3500 eks., 

IBSN 978-9934-528-49-1 

(2) “XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku tautas lietišķās mākslas izstādes “Mēs” 

katalogs un kolektīvā monogrāfija – rakstu krājums “Amats. Māksla. Mēs””, 288. lpp., tirāža 700 eks., 

IBSN 978-9934-528-50-7 

(3) “Dziesmu svētkiem – 150. Vēsture. Versijas”, izdevējs: LU LFMI sadarbībā ar LNKC un RMM, 2023., 

288.lpp, tirāža 2000 eks., IBSN: 978-9984-893-69-3   

DZSV 

nodaļa 

Galvenie snieguma rādītāji 

Darba plāna izpilde noteiktajā laikā ir 

vismaz 80% 

Darba plāna uzdevumi izpildīti noteiktajā apjomā 

Sabiedrības aktīva līdzdarbība tautas 

mākslas kustībā (kolektīvu un 

dalībnieku skaits) 

XXVII Vispārējos latviešu Dziesmu un XVII Deju svētkos kopā piedalījās 1790 kolektīvi un 40 560 dalībnieki, 

t.sk. 695 deju kolektīvi, 457 kori, 69 koklētāju ansambļi, 66 pūtēju ansambļi, 155 folkloras kopas, 55 tautas 

mūzikas kapelas, 79 mazākumtautību kolektīvi, 23 amatierteātri, 124 tautas lietišķās mākslas studijas, 

67 vokālie ansambļi 

 



10 

6. Prioritāte: Motivēta, novērtēta, profesionāla, uz attīstību un rezultātu orientēta komanda 

6.1 Īstenotas regulāras tikšanās ar 

vadību un domu apmaiņa ar 

kolēģiem (skaits) 

Regulāri īstenotas vadības sanāksmes – 1 x nedēļā, pirmdienās  

Regulāras darbinieku sanāksmes –  1x mēnesī, katra mēneša pēdējā otrdienā 

Visas 

LNKC 

nodaļas 

6.2 Veicināta darbinieku 

profesionālā pilnveide (iesaistīto 

darbinieku skaits) 

LNKC darbinieki paaugstinājuši profesionālo kvalifikāciju – 9 (t.sk. maksas kursos 5 darbinieki) 

LNKC darbinieki katrs savas darbības jomā apmeklējuši bezmaksas kursus, seminārus, konferences, forumus 

u.c. izglītojošus pasākumus gan Latvijā gan ārvalstu semināros, konferencēs un pārstāvēja LNKC latviešu 

diasporas pasākumos ārvalstīs 

Mācības franču valodas prasmju pilnveidošanai projekta Nr. CAFP/MK/001 “Valsts frankofonā iniciatīva” 

2023.-2026. gadam ietvaros – 2 darbinieki 

Visas 

LNKC 

nodaļas 

6.3 Pilnveidotas darbinieku digitālās 

prasmes (iesaistīto darbinieku 

skaits) 

Darbinieki apmeklējuši semināru digitālo prasmju pilnveidei “Draudzīga IT drošība” par IT drošības 

veidošanas pamatprincipiem un to praktisku ievērošanu – 38 

Dalība Digitālo humanitāro zinātņu vasaras skolā – 1 

Visas 

LNKC 

nodaļas 

6.4 Pilnveidota darbinieku 

atalgojuma sistēma 
Izstrādāta jauna darba samaksas kārtība - LNKC 05.04.2023. iekšējie noteikumi Nr.1.5-1.1/17 „Latvijas 

Nacionālā kultūras centra amatpersonu (darbinieku) darba samaksas noteikšanas un atvaļinājuma, un sociālo 

garantiju piešķiršanas kārtība”, kārtība sagatavota saskaņā ar Ministru kabineta 2022.gada 21.jūnija noteikumu 

Nr.361 „Noteikumi par valsts institūciju amatpersonu un darbinieku darba samaksu un tās noteikšanas kārtību, 

kā arī profesijām un specifiskajām jomām, kurām piemērojams tirgus koeficients” 

SPA nodaļa 

6.5. Pilnveidota procesu un risku 

pārvaldība 

Turpinās darbs pie risku pārvaldības pilnveidošanas, t.sk. veikta risku definēšana, identificētas nepieciešamās 

aktivitātes, lai sasniegtu iestādes vēlamo brieduma līmeni; darbinieki informēti par risku pārvaldību un 

operacionālajiem riskiem 

Visas 

LNKC 

nodaļas 

7. Prioritāte: LNKC – uz rezultātu vērsts sadarbības partneris, kuram rūp klienta viedoklis un vajadzības. 

7.1. Nodrošinātas pastāvīgas 

konsultācijas un saziņa ar nozarē 

iesaistītajiem 

Nodrošinātas konsultācijas par NKM saglabāšanas un attīstības jautājumiem: 

– 3 pašvaldībām (Cēsu, Dienvidkurzemes, Jūrmalas pašvaldības) 

– 4 NVO (Skaņumāja, Danču krātuve, Tautas Muzikantu biedrība, Upītes jauniešu folkloras kopa) 

– 10 fiziskām personām 

Visas 

LNKC 

nodaļas 

7.2. Īstenota sadarbība (sēdes, 

sanāksmes, diskusijas, tikšanās) 

ar nozares konsultatīvajām 

padomēm un nozari pārstāvošām 

NVO (skaits) 

Organizētas konsultatīvo padomju sēdes 

– Koru nozares konsultatīvās padomes sēdes - 4 (10.01., 09.02., 13.03. un 02.10.2023.)  

– Latviešu skatuviskās dejas konsultatīvās padomes sēdes - 5 (30.01., 16.02. 25.04., 12.09., 30.11.2023.) 

– Pūtēju orķestru konsultatīvās padomes sēdes - 4 (08.02., 26.04., 25.09., 29.11.2023.)  

– Vokālo ansambļu konsultatīvās padomes sēdes - 1 (18.10.2023.) 

– Amatierteātru konsultatīvās padomes sēdes - 2 (14.04., 21.07.2023.) 

– Kultūras centru konsultatīvās padomes sēdes - 4 (20.01., 22.02., 11.05., 18.12.2023.)  

– Tautas lietišķās mākslas nozares konsultatīvās padomes sēde – 1 (28.12.2023.)  

Visas 

LNKC 

nodaļas 



11 

– Folkloras nozares konsultatīvās padomes sēde – 2 (17.07.; 13.12.2023.) 

– Tautas mūzikas nozares konsultatīvās padomes sēde – 3 (19.06., 28.08., 11.12.2023.) 
 

Organizētas padomju sēdes:  

– NKM padomes sēdes – 4 (20.03., 25.04., 12.07., 17.10.) 

– Latviešu vēsturisko zemju padomes sēdes / elektroniskās balsošanas – 5 (15.02.; 03.04.; 07.06.; 03.08.; 

20.12.2023.) 

– Kultūrizglītības padomes sēdes – 11 (t.sk. elektroniskās saskaņošanas 12.01., 25.01., 08.03., 17.03., 13.04., 

23.05., 13.07., 13.09., 01.11., 15.11., 16.11.2023.) 

– Dziesmu svētku padomes sēdes – 2 (26.04., 13.09.2023.)  

– XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku Mākslinieciskās padomes sēdes – 2 (19.01., 

11.04.2023.) 

7.3. Regulāra komunikācija medijos 

par nozaru aktualitātēm (skaits) 

LNKC regulāri informē plašsaziņas līdzekļu pārstāvjus par rīkotajiem pasākumiem un nozaru aktualitātēm. 

2023. gadā sagatavotas 85 preses relīzes. 

LNKC vadība un nozaru pārstāvji sniedza intervijas televīzijā (LTV, TV3, ReTV un reģionālajās televīzijās) 

un radio (Latvijas Radio 1, Latvijas Radio 2, Latvijas Radio3, Latvijas Radio4, Latvijas Radio5, Radio 

SKONTO). Sniegta informācija un komentāri dažādiem plašsaziņas līdzekļiem. Publikācijas par LNKC 

īstenotajām aktivitātēm tika ievietotas gan nacionālas nozīmes, gan reģionālajos medijos. Paralēli strādāts arī 

ar sociālo mediju kontiem un pārraides kanāliem – sagatavota aktuālā informācija un regulāri publicēta LNKC 

un LNKC pasākumu tīmekļa vietnēs, sociālo mediju profilos Facebook un Instagram 

SPA nodaļa 

7.4. Pilnveidots krīzes 

komunikācijas mehānisms 

Uzsākts darbs pie krīzes komunikācijas vadlīniju pilnveidošanas SPA nodaļa 

7.5. Nodrošināta mācību, metodisko 

un informatīvo materiālu 

sagatavošana un izdošana 

(skaits) 

Sagatavoti metodiskie materiāli – 32, (t.sk. izdoti - 8, sagatavots izdošanai – 1) 

 
Interesentiem nodrošināta LNKC izdoto mācību un metodisko materiālu pieejamība 

Visas 

LNKC 

nodaļas 

7.6. Īstenoti pedagogu profesionālās 

kompetences pilnveides kursi 

(skaits) 

Īstenoti pedagogu profesionālās kompetences pilnveides kursi – 12, izsniegtas 1348 apliecības KI nodaļa 

7.8. Īstenoti pieaugušo neformālās 

izglītības kursi (skaits) 

Īstenoti pieaugušo neformālās izglītības kursi – 12, izsniegta 491 apliecība Visas 

LNKC 

nodaļas 

7.9. Nodrošināta jaunu vērtību 

iekļaušana Latvijas NKM 

sarakstā (skaits) 

Latvijas NKM sarakstā iekļautas jaunas vērtības – 4 

Nodrošinātas konsultācijas pieteikumu iesniedzējiem un organizēta pieteikto vērtību izvērtēšana un 

apstiprināšana 

VZ NKM 

nodaļa 

8. Prioritāte: Motivēta, novērtēta, profesionāla, uz attīstību un rezultātu orientēta komanda 



12 

8.1 Pilnveidoti LNKC darba procesa 

digitālie risinājumi (veids un 

skaits) 

Izstrādāta Vispārējo Dziesmu un Deju svētku datu pārvaldības informācijas sistēma VIDDIS 

Turpināts informācijas un komunikāciju tehnoloģiju (IKT) resursu pārvaldības un pakalpojumu sniegšanas 

konsolidācijas process, t.sk.  LNKC interneta vietņu pārcelšana uz LNB mākoņu pakalpojumu infrastruktūru 

u.c. Izveidota kultūrizglītības programmas “Latvijas skolas soma” tīmekļvietne. Turpināts darbs, pilnveidojot 

dokumentu pārvaldības sistēma FIBU 

SPA nodaļa 

8.2 Atbalstīts attālināts darbs un 

elastīga darba laika izmantošana 

(izmantoto attālinātā un elastīgā 

darba iespēju īpatsvars) 

Atbalstīts attālināts darbs un elastīga darba laika izmantošana 

2024.gada aptaujā 91% respondentu pozitīvi novērtē to, ka iespējams elastīgi plānot savu darba laiku. 91% 

respondentu norāda, ka vēlas saglabāt iespēju strādāt attālināti vai attālināti/klātienē pēc nepieciešamības 

Attālinātā un elastīgā darba īpatsvars – vismaz 50% 

SPA nodaļa 

8.3 Nodrošināta efektīva un 

ergonomiska darba vide 

(iekārtoto atvērto darba vietu 

skaits) 

Darba vietu skaits – 32, t.sk. darba vietas, kurās tiek ievērots “tīrā galda princips” – 26 un no tām 19 darba 

vietas aprīkotas ar augstumā regulējamiem rakstāmgaldiem, ievērojot tīrā galda principu. 

LNKC telpas iekārtotas, ņemot vērā katras nodaļas darbu specifiku: 

- katrai nodaļai ir savs bāzes kabinets ar 4 darba vietām (darbinieki, savstarpēji vienojoties, var veikt 

individuālu darbu). 

- 5 dažādas sapulču vietas, t.sk. 2 telpas aprīkotas ar apaļajiem galdiem nelielām apspriedēm (4-6 personām), 

mazā zāle (ap 12 personām) un lielā zāle  (ap 30 personām), abas aprīkotas ar TV (iespēja rīkot sanāksmes 

gan klātienē, gan attālināti), atvērtā zona sarunām (ap 30 personām) 

- neliela, klusa telpa, kas paredzēta individuālajam darbam, svarīgiem zvaniem, vai privātām sarunām. 

- Projekta “Ģimenei draudzīga darba vieta” ietvaros iekārtota telpa vecākiem ar bērniem, aprīkota ar 2 darba 

vietām (vecākiem) un izveidots rotaļu stūrītis/spēļu zona bērniem, kas aprīkota ar galda u.c. spēlēm) 

LNKC darbiniekiem radīta iespēja konkrētu darbu veikt pārvietojoties uz piemērotām telpām – tradicionālām 

vai radošām, piešķirot lielāku dinamiku. 

SPA nodaļa 

8.4 Saglabāts “Ģimenei draudzīga 

darba vieta”1 statuss 

Kopš 03.06.2021. LNKC iesaistījusies programmā “Ģimenei draudzīga darba vieta”, šis statuss piešķirts 

atkārtoti 03.06.2023. uz nākamajiem 2 gadiem, līdz 03.06.2025. 

SPA nodaļa 

8.5 Pilnveidoti iekšējie procesi, 

ieviešot “zaļās domāšanas” 

resursu taupīšanas pasākumus 

(skaits) 

Turpināta izlietotā papīra nodošana SIA “Līgatnes papīrs” otrreizējai pārstrādei. 

LNKC organizētajos pasākumos nodrošināti resursu taupīšanas pasākumi: atkritumu šķirošanas iespēja, 

XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku norises vietās bija iespēja lietot bezmaksas dzeramā 

ūdens krānus, t.sk. Mežaparka Lielajā estrādē,  Daugavas stadionā, Vērmanes dārzā, Esplanādē, Līvu laukumā 

(gājiena laikā), Doma laukumā (gājiena laikā), tāpat  (teritorijās bija iespēja ienest tukšas, daudzkārt 

uzpildāmās, ūdens pudeles (plastmasas vai metāla)). LNKC aicināja uz koncertu norises vietām doties ar 

velosipēdu, sabiedrisko transportu, vilcienu vai kājām. Teritorijās bija nodrošinātas velo un skrejriteņu 

novietnes. 

Visas 

LNKC 

nodaļas 

6.-8. Prioritātes galvenie snieguma rādītāji 

 
1 Programmas “Ģimenei draudzīga darbavieta” mērķis ir veicināt ģimenēm draudzīgas darba vides attīstību Latvijā un vairot sabiedrības izpratni par to, ko nozīmē ģimenēm draudzīga 

darbavieta. 



13 

Nodarbināto apmierinātība ar iekšējo 

sadarbību un komunikāciju ir ar 

pieaugošu tendenci 

2024. gada darbinieku aptaujā par 2023. gadu, darbinieku apmierinātība ar iekšējo sadarbību un komunikāciju 

tiek vērtēta pozitīvi: labi un drīzāk labi – starp darbiniekiem 90%, starp nodaļām 58%, starp vadību un 

darbiniekiem – 73% 

Visas 

LNKC 

nodaļas 

Nodarbināto apmierinātība ar izglītības 

un attīstības iespējām LNKC ir ar 

pieaugošu tendenci 

2024. gada darbinieku aptaujā par 2023. gadu – 94% darbinieku pozitīvi vērtē darba devēja sniegto atbalstu Visas 

LNKC 

nodaļas 

Novēršamās personāla mainības 

līmenis nepārsniedz 10% gadā 

2022-2023 – LNKC strādāja 46 nodarbinātie, t.sk. 38 štata darbinieki pamatdarbības nodrošināšanai un 

8 darbinieki XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku nodaļā uz noteiktu laiku līdz 31.11.2023.  

Visas 

LNKC 

nodaļas 

Vidējā atlīdzība LNKC darbiniekiem 

2023. gadā sasniedz vismaz 70% no 

valsts pārvaldes atlīdzības sistēmas 

algu skalas viduspunkta 

2023.gadā LNKC darbinieku vidējā atlīdzība sasniedz 70% no valsts pārvaldes atlīdzības sistēmas algu skalas 

viduspunkta 

SPA nodaļa 

Nodarbināto apmierinātība ar darba 

vidi un mikroklimatu ir ar pieaugošu 

tendenci 

2024. gada sākumā veiktā aptauja, norāda, ka darbinieku apmierinātība ar darbu LNKC ir pozitīva. Labi savā 

amatā jūtas 97% darbinieku 

Apmierinātība ar darba vidi ir viduvēja, vidējais aritmētiskais vērtējums apmierinātībai ar “aktivitātēs balstītu 

biroju” – 6.4 

SPA nodaļa 

Klientu un partneru apmierinātība ar 

sadarbību un komunikāciju ir ar 

pieaugošu tendenci 

2024.gadā plānots veikt partneru aptauju par sadarbību ar LNKC Visas 

LNKC 

nodaļas 

Samazināts elektroenerģijas un 

siltumenerģijas patēriņš, salīdzinot ar 

2022. gadu 

Līdz 2022.gada decembrim LNKC birojs atradās Pils laukumā 4, Rīgā, LV – 1365,  

kopš 12.12.2022. LNKC birojs pārcelts uz jaunām telpām Zigfrīda Annas Meierovica bulvārī 14 – 7 (4. stāvs), 

Rīgā, LV – 1050 (t.sk. IKT infrastruktūra).  

Ņemot vērā LNKC biroja telpu maiņu nav iespējams veikt elektroenerģijas un siltumenerģijas patēriņa 

salīdzinājumu ar 2022.gadu. 

Visas 

LNKC 

nodaļas 

Darba plāna pasākumu īstenošana 

noteiktajā laikā ir vismaz 80 % 

Darba plāna uzdevumi izpildīti noteiktajā apjomā 

 

Lietotie saīsinājumi: 

– Kultūrizglītības nodaļa – KI nodaļa 

– Programmas “Latvijas skolas soma” nodaļa – LSS nodaļa 

– Vēsturisko zemju un nemateriālā kultūras mantojuma nodaļa – VZ NKM nodaļa 

– Dziesmu un deju svētku tradīcijas saglabāšanas un attīstības nodaļa – DZSV nodaļa 

– Stratēģiskās plānošanas un administratīvā nodaļa – SPA nodaļa 


